Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 (subsolo) – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br – Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 417/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital n.º 310/2025-PRH,

TORNA PÚBLICO

1. A suspensão do Teste Seletivo de que trata o Edital nº 310/2025-PRH e o
cancelamento da prova objetiva realizada em 16 de novembro de 2025,
especificamente para a função de Biólogo, por solicitação do Departamento de
Ciências Básicas da Saúde, em decorrência de possível descumprimento do termo de
compromisso dos elaboradores, resultando em incompatibilidade de interesse.

2. Que será definido novo cronograma para a aplicação da nova prova objetiva e
demais atos, ocasião em que os candidatos serão devidamente notificados com
antecedência mínima de 15 dias corridos.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 310/2025-
PRH.

Maringá, 03 de dezembro de 2025

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários